grâce à vous que, dans toute lutte morale dont mon cœur

est le théâtre, c'est-à -dire dans toute tentation, je puis légi-

18
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timement et avec confiance m'écner : Si Dieu est avec moi

,

qui donc sera contre moi? d

Le contraste. Triomphe de la tentation et du vice.

Esclavage et dégradation.

La recherche affectée et trop apparente des contrastes

serait aussi vicieuse que la symétrie. Mais son emploi

rationnel, discret, et par là même dissimulé, est un prin-

cipe de variété et de fécondité trop précieux pour que l'art

puisse s'en désintéresser et le négliger.

Ce qui est physiquement vrai des couleurs dont les tons

se modifient plus ou moins , suivant que telles ou telles

nuances sont rapprochées et juxtaposées, est vrai moralement

de la différence et de l'opposition que l'artiste et l'écrivain

établissent, à titre de repoussoir, dans leurs tableaux et

leurs compositions, pour faire ressortir avec plus d'éclat,

soit la vérité et la beauté, lorsqu'il s'agit d'une idée ou d'un

sentiment, soit, lorsqu'il s'agit d'un caractère, la grandeur

et la dignité.

Une preuve entre mille de cette assertion est le chapiteau

opposé à celui qui vient d'être décrit, et qui lui aussi attire

de suite l'attention par son dessin, qui est une rareté et une

curiosité. Là, par l'effet des contraires, se montre, avec une

clarté nouvelle et de plus en plus resplendissante, le bien-

fait de l'Eucharistie, non seulement pour le bonheur éternel

de l'homme, mais même pour sa félicité présente.

Ici, comme de l'autre côté, deux chimères étendues aux

deux coins du chapiteau. Est-ce une figure d'homme ou

d'orang-outang qui s'étale sur leurs épaules? A en juger par

les grandes lignes, c'est bien le masque humain. Par la

physionomie et l'expression, on dirait des traits animalisés
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et un hébétement simiesque. C'est l'un et l'autre tout

ensemble.

Au-dessous du buste, voici une encolure, une jambe et

un sabot de quadrupède, signe évident que l'être animé qui

est là n'appartient plus au monde de l'intelligence et de la

raison.

Non contente de cette dégénérescence, la chimère quitte

même le milieu animal, où elle s'agitait encore, pour des-

cendre jusqu'au règne végétal, dernière transformation admi-

rablement figurée par la tige longue et rameuse qui lui sert

de queue et se relève en une courbe assez allongée pour l'en-

velopper et l'ombrager tout entière.